Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики

Крым «Школа-гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»

ПРИКАЗ

  30.10.2023 г.                                                                                       № 322

Об организации работы по формированию

 функциональной грамотности обучающихся

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с приказом

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 20.09.2021г. №1487 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью реализации работы

по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по повышению функциональной грамотности учащихся МБОУ г.

Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» в 2023/2024

учебном году.

2. Назначить ответственных за организацию работы по каждому направлению в соответствии

с Планом мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в 2023/2024 учебном году (Приложение №1).

3. Рабочей группе и ответственным за формирование функциональной грамотности

обучающихся:

- Ознакомится с Планом мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год.

                                            Срок: до 17.12.2023г.

- Выполнить План мероприятий в соответствии с запланированными мероприятиями

в течение 2023/2024 учебного года.

4. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся школы МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия №1 имени Героя

Советского Союза Е.И. Дёминой» на 2023/2024 учебный год (Приложение №2).

5. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность,

математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление.

                                                Срок: в течение года

6. Классным руководителям провести разъяснительные беседы с учащимися и родителями по

вопросам функциональной грамотности на родительских собраниях, классных часах.

                                                 Срок: до 29.12 2023г.

7. Ответственному по сайту Петрашкевичу С.В. в течение учебного года размещать

информацию по вопросам повышения функциональной грамотности на официальном сайте

школы.

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     Л.И. Тютюнник

Ознакомлены:

Положение №1

Состав рабочей группы

для организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности

учащихся МБОУ г. Керчи РК  «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И

Дёминой»:

1) Председатель рабочей группы – Семченко Н.В., заместитель директора по УВР.

2) Секретарь рабочей группы – Павлова Ж.В., учитель русского языка и литературы.

3) Члены рабочей группы: Водопьянова С.Д., заместитель председателя;

                                                 Паршина О.В., заместитель директора по УВР;

                                                 Бондаренко И.В., зав. кафедрой;

                                                 Рогоза Л.С., зав. кафедрой.

4) Ответственные за организацию работы по формированию и оценке функциональной

грамотности учащихся:

 Павловская Н.А., заведующая кафедрой начальной школы, учитель начальных классов;

 Островерхова Е.С. учитель математики – математическая грамотность;

 Нургалеева Т.В., учитель русского языка и литературы  - читательская грамотность;

 Горожанкина В.В., учитель иностранного языка – финансовая грамотность;

 Васильева А.С., учитель иностранного языка – креативное мышление;

 Михайлов М.В.,  учитель биологии – глобальные компетенции;

 Германова Ю.В., учитель биологии – естественнонаучная грамотность.

  УТВЕРЖДЕНО

приказом по МБОУ г.Керчи Республики  Крым

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского

Союза Е.И. Дёминой»

№ 322  от 30.10. 2023г.

Директор______ Л.И. Тютюнник

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия

№1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» на 2023/2024 учебный год

№
Наименование мероприятия Срок реализации

Ответственные
Планируемые результаты

н/н исполнители

1.Планово-организационная работа

1.1.

Разработка и утверждение плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2023/2024 г.

Ноябрь 2023г Рабочая группа
План мероприятий («дорожная

карта»)

1.2.

Актуализация плана работы кафедр в части

формирования и оценки функциональной

грамотности

В течение уч. года Заседание кафедр Изменения в план работы

1.3.

Актуализация плана воспитательной работы в части

родительских собраний, с учётом вопросов по

функциональной грамотности

В течение уч. года

Замдиректора по УВР,

Паршина О.В.,

классные руководители

Изменения в план работы

1.4.

Размещение на официальном сайте школы

информации, связанной с формированием

функциональной грамотности

В течение уч.года Ответственный за сайт Информация на сайте

2. Аналитическая деятельность

2.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности В течение уч.года Учителя- предметники Банк заданий

2.2.

Мониторинг работы по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности ФГБНУ «Институт стратегии развития

Российской академии образования» Ноябрь, май Рабочая группа Результаты  мониторинга

2.3.

Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня функциональной грамотности

(проведение предметной недели)

с 01-17 декабря

2023г.

Зам. директора  по УВР,

Водопьянова С.Д.,

зам. директора  по УВР,

Семченко Н.В.

заседание кафедр, классные

руководители

Аналитическая справка по

результатам уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся 5-9

классов

2.4.

Мониторинг сформированности  функциональной

грамотности обучающихся(проведение предметной

недели)

с 01-17 апреля

2024 г.

Зам. директора  по УВР,

Водопьянова С.Д.,

зам. директора  по УВР,

Семченко Н.В.

заседание кафедр, учителя-

предметники

Аналитическая справка по

результатам уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся 8-9

классов

3. Методическая деятельность

3.1.

Организация и проведение мероприятий по

ознакомлению педагогов школы с федеральными

нормативными и  методическими материалами в

области формирования и оценки функциональной

грамотности В течение уч.года Заведующие кафедр

Освоение педагогами методики

образовательного процесса в

соответствии с целью и задачами

плана

3.2. Участие педагогов в мероприятиях, направленных на

организацию и мониторинг формирования

В течение  уч.

года Заведующие кафедр

Аналитическая справка по
результатам мониторинга

функциональной грамотности

3.3.

Организация обучения по ДИП ПК по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

В течение  уч.

года

Замдиректора по УВР, Водопьянова

С.Д. Курсы

3.4.
Выявление лучших педагогических практик

преподавания цикла  математических, естественных

и гуманитарных наук 21-24 февраля учителя предметники НМС, семинар

3.5.

Распространение успешных практик внеурочной

деятельности, направленных на развитие мотивации

к изучению математики и предметов

естественнонаучного цикла

В течение  уч.

года

Германова Ю.В., зав.кафедрой

воспитательной работы НМС, мастер-классы

3.6.

Проведение мероприятий по  читательской

грамотности, математической грамотности,

естественнонаучной грамотности, финансовой

грамотности, глобальной компетенции и

креативному мышлению

В течение  уч.

года Заведующие кафедр Семинары

3.7.

Сопровождение педагогов по выявлению

профессиональных дефицитов и ликвидации

проблемных зон по формированию и оценке

функциональной грамотности

В течение  уч.

года Рабочая группа, заседание кафедр Семинар

4. Информационно-просветительская деятельность

4.1. Обновить информационный блок на сайте школы

«Функциональная грамотность» Ноябрь 2023г. Ответственный за сайт Информ.блок

4.2. Наполнение контента раздела сайта по вопросам

функциональной грамотности В течение уч. года Рабочая группа Информация

4.3.
Публикация методических материалов для работы по

повышению качества обучения функциональной

грамотности В течение уч. года Заведующие кафедр

4.5.
Информационное сопровождение мероприятий,

направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся В течение уч.года Рабочая группа Информация